ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
№ Ж9<Рё//

Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе
([шифр ВМ.5564.*) «Международные отношения
на постсоветском пространстве» —|

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от
27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5564.*) «Международные отношения на
постсоветском пространстве» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные
отношения».

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

2

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 29.11.2024 № 05/2.1/41-03-13.

Заместитель первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ , ' М. А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от J2& -/2 £РЛ У № У6*

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5564.*) «Международные отношения на постсоветском

пространстве» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Абдуллаева Озода
Улугбек кизи

Модернизация внутренней и внешней
политики Республики Узбекистан в
годы президентства Ш.М. Мирзиёева

Мещеряков
Константин
Евгеньевич

профессор Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

2 Богацкий Василий
Викторович

Взаимодействие стран Каспийского
региона в рамках международных
транспортных проектов:
политический аспект

Ниязов Ниязи Сабир
оглы

профессор Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

3 Болиев Сергей
Олегович

Внешняя политика малых стран в
условиях становления
государственности (на примере
Республики Молдова)

Трещенков Евгений
Юрьевич

доцент Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

4 Бурхонхужаева
Нилуфар Нуриддин
кизи

Актуальные проблемы двусторонних
отношений между Российской
Федерацией и Республикой
Узбекистан: состояние и перспективы

Ниязов Ниязи Сабир
оглы

профессор Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

5 Ветчанина Анна
Валерьевна

Отношения Республики Узбекистан и
Исламской Республики Афганистан:
особенности эволюции, основные
тенденции и проблемы

Мещеряков
Константин
Евгеньевич

профессор Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

6 Куанышбек Аружан Становление политического режима
К.-Ж.К.Токаева в Республике
Казахстан

Мещеряков
Константин
Евгеньевич

профессор Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

7 Кубряк Анастасия
Алексеевна

Отношения Французской Республики
с государствами Центральной Азии в
годы президентства Э. Макрона

Мещеряков
Константин
Евгеньевич

профессор Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

8 Муфазалов Ильдар
Ренатович

Идеологические основы военной
политики Турецкой Республики

Ниязов Ниязи Сабир
оглы

профессор Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

9 Немыгин Юрий
Андреевич

Особенности взаимодействия
Российской Федерации со странами
постсоветского пространства в сфере
спорта в современных политических
условиях

Ниязов Ниязи Сабир
оглы

профессор Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

10 Нормурадов Фируз
Шухратович

Опыт участия Республики
Таджикистан в Содружестве
Независимых Государств

Мещеряков
Константин
Евгеньевич

профессор Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

11 Плотников Сергей Политический фактор во
внешнеэкономических связях
Молдовы

Зотова Анастасия
Валерьевна

профессор Кафедра
международных
отношений на

постсоветском
пространстве

12 Саидмухаммадов
Окилхон Одилхон
угли

Отношения между Республикой
Узбекистан и Турецкой Республикой:
эволюция и проблемы

Мещеряков
Константин
Евгеньевич

профессор Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

13 Сапунов Семён
Александрович

Эволюция внешнеполитического
курса Российской Федерации по
отношению к Армении и
Азербайджану на фоне Карабахского
конфликта

Ниязов Ниязи Сабир
оглы

профессор Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

14 Тарасюк Александр
Юрьевич

Миграционная политика государств
постсоветского пространства (на
примере Республики Беларусь и
Республики Молдова)

Трещенков Евгений
Юрьевич

доцент Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

15 Хомидов Борбад
Мухиддинович

Отношения Таджикистана со
странами арабского мира

Мещеряков
Константин
Евгеньевич

профессор Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

16 Чэнь Синюй Белорусско-российские отношения в
контексте ЕАЭС

Трещенков Евгений
Юрьевич

доцент Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

17 Юсупов Шокиржон
Тихорович

Актуальные проблемы китайско-
узбекских отношений: состояние и
перспективы

Ниязов Ниязи Сабир
оглы

профессор Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве